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STRESZCZENIE

Obserwowany postęp naukowo-technologiczny i jego dyfuzja prowadzi do przemian społeczno-
gospodarczych, stwarzając możliwości łagodzenia zmian demograficznych związanych z procesem
starzenia się społeczeństwa i zmniejszania się potencjału opiekuńczego rodziny. Podjęta w rozprawie
tematyka badań jest ważna i aktualna, ponieważ wiąże się z uwarunkowaniami polityki społecznej i
zdrowotnej oraz postawami i ograniczeniami sprawności funkcjonalnej osób starszych wobec
wykorzystania technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT). Jednocześnie stanowi
konsekwencję wieloletnich obserwacji, uczestnictwa w projektach i prowadzenia badań przez autora
dysertacji w województwie wielkopolskim, które dotyczyły rozwoju e-administracji i możliwości
wspierania aktywności osób starszych poprzez wykorzystanie ICT w lokalnych podmiotach polityki
społecznej (LPPS: JST i OPS), a także oceny użyteczności smartfonów dla potrzeb teleopieki.
Obecnie nadal brakuje rozwiązań wspierających osoby starsze w zakresie teleopieki domowej we
własnym środowisku mieszkalnym oraz teleopieki mobilnej zapewniającej im niezależność,
aktywność i bezpieczeństwo poza miejscem zamieszkania. Dlatego autor rozprawy zaproponował
racjonalizację jako usprawnienie polegające na wykorzystaniu ICT dla wspierania niezależności,
bezpieczeństwa i aktywności osób starszych w ich własnych środowiskach domowych oraz
najbliższym otoczeniu. Jednocześnie przyjęto założenie, że docelowo zintegrowana teleopieka (ZT)
jako elektroniczna usługa publiczna jednostek samorządu terytorialnego (JST) wraz z ośrodkami
pomocy społecznej (OPS), realizowana przy wykorzystaniu użytecznych smartfonów, może stanowić
to usprawnienie w kompleksowej opiece nad osobami starszymi w ramach LPPS. Działania te
stanowią propozycję scenariusza uniknięcia lub odroczenia w czasie konieczności podjęcia bardziej
kosztownej stacjonarnej opieki długoterminowej.
Cel główny, jakim była identyfikacja i analiza uwarunkowań wykorzystania technologii
informacyjno-komunikacyjnych, jako sposobu racjonalizacji opieki długoterminowej (ze
szczególnym uwzględnieniem zastosowania smartfonów w teleopiece), wraz celami szczegółowymi
został osiągnięty. Postawiona hipoteza badawcza stwierdzająca, że wykorzystanie technologii
informacyjno-komunikacyjnych w opiece długoterminowej wpływa na niezależność,
bezpieczeństwo i aktywność osób starszych, sprawdzona przez zweryfikowanie pięciu hipotez
szczegółowych, w całości się potwierdziła.
Identyfikację i analizę uwarunkowań wykorzystania ICT jako sposobu usprawnienia opieki
długoterminowej przedstawiono w układzie zadań badawczych o charakterze teoretyczno-
empirycznym, polegających na:
• opisie problemów w opiece długoterminowej i uwarunkowań wykorzystania w niej ICT;
• przeprowadzeniu procedury badawczej wraz z budową modeli i przedstawieniu wyników,
• analizie polityki społecznej wobec osób starszych i przedstawieniu koncepcji zintegrowanej

teleopieki z wykorzystaniem smartfonów w opiece długoterminowej,
• identyfikacji i analizie uwarunkowań wykorzystania narzędzi ICT przez osoby starsze,

• analizie potrzeb i postaw oraz barier i korzyści wynikających z wykorzystania ICT przez osoby
starsze,

• opracowaniu ergonomicznych wytycznych projektowania interfejsu użytkownika smartfona dla
osób starszych z ograniczoną sprawnością funkcjonalną (nowe funkcje smartfona dla teleopieki),

• przedstawieniu i zweryfikowaniu nowych metod badań użyteczności: heurystyk, modelu,
kryteriów, wskaźników prostych i syntetycznych do oceny użyteczności smartfonów.

Zakres czasowy projektu badawczego obejmował lata 2008-2018, a zakres przestrzenny
województwo wielkopolskie. Podmiot badań stanowiły: osoby starsze (kobiety i mężczyźni) w wieku
65 lat i więcej, jednostki samorządu terytorialnego wraz z ośrodkami pomocy społecznej, jako
lokalnymi podmiotami polityki społecznej oraz dostępne w gospodarstwach domowych urządzenia -
smartfony. W rozprawie wykorzystano wtórne materiały źródłowe, jednak podstawową grupę
stanowiły materiały pierwotne, pozyskane techniką wywiadu kwestionariuszowego poprzez
zastosowanie ankiet i list kontrolnych. Zastosowano następujące metody badawcze: sondażu
diagnostycznego, taksonomiczną, monograficzną, heurystyczną i porównawczą (analiza
wskaźnikowa). Do obliczeń wykorzystano metody matematyczno-statystyczne: skalę Likerta,
statystyki testu chi-kwadrat i t-studenta, współczynniki C-Persona, analizę korelacji oraz regresję
logistyczną i wieloraką. Ponadto opracowano modele regresji, środowisko do oceny użyteczności
smartfonów oraz proste i syntetyczne wskaźniki oceny użyteczności dla tych urządzeń.
Procedura postępowania badawczego składała się trzech głównych etapów przeprowadzonych w
latach 2008-2018. Badania etapu pierwszego w zakresie wykorzystania ICT zostały zrealizowane w
roku 2008 i 2011 w województwie wielkopolskim wśród wszystkich 226 urzędów gmin, 31 starostw
powiatowych i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego oraz 258 podległych im
Ośrodków Pomocy Społecznej i Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Zostały określone:
poziom rozwoju e-administracji w gminach oraz preferencje lokalnych podmiotów polityki
społecznej wobec realizacji zapisów w strategiach oraz potrzeb programów dotyczących
wykorzystania ICT dla wspierania aktywności osób starszych.
Badanie w etapie drugim przeprowadzone w 2011 roku dotyczyło możliwości kształtowania
wspierania aktywności i bezpieczeństwa osób starszych, poprzez wykorzystanie ICT. Porównano w
nim praktyki wykorzystania ICT w czterech modelach polityk społecznych. W badaniu
zidentyfikowano i przeanalizowano związki między cechami demograficzno-społecznymi osób
starszych, a wykorzystaniem narzędzi ICT i rozważanymi przez nich rozwiązaniami w przypadku
utraty samodzielności, dotyczącymi usług domowych i nowych technologii (teleopieka, czujniki
upadku). Dla województwa wielkopolskiego zastosowano dobór celowy próby, obejmujący osoby
starsze w grupach wiekowych: 65 - 74 i powyżej 75 lat , z różnych rodzajów gmin (miejskich,
miejsko-wiejskich i wiejskich) i poziomów e-administracji (bardzo wysoki, wysoki, niski i bardzo
niski). Badanie w częściowym zakresie powtórzono po siedmiu latach w 2018 roku.
Z kolei badanie w etapie trzecim poprzedziło opracowanie ergonomicznych wytycznych do
projektowania systemu operacyjnego smartfona i teleopieki w środowisku mobilnym, które są
związane ze spowodowanymi wiekiem, fizycznymi zmianami w narządzie wzroku i słuchu, kontroli
motorycznej oraz z poznawczymi zmianami podzielności uwagi i pamięci. W celu zapewnienia
dostępności i skuteczności mobilnej teleopieki zostały na ich podstawie zaproponowane zasady
projektowania ergonomicznego interfejsu użytkownika oddzielnie dla systemu operacyjnego i
elementów fizycznych wraz z koncepcją prototypu smartfona. Prototyp smartfona został
przedstawiony w układzie: charakterystyka fizyczna, ułatwienia dostępności oraz nowe funkcje dla
osób starszych, na potrzeby zwiększenia dostępności i skuteczności teleopieki. Ponadto opisano
pomysł na scenariusz wspierania poczucia bezpieczeństwa poprzez czerwony przycisk alarmowy, a

także niezależności i aktywności poprzez niebieski przycisk do kontaktu z teleopiekunem oraz
zielony przycisk o charakterze społecznościowym. Docelowo przyciski niebieski i zielony, jako
elementy interfejsu użytkownika smartfona mają umożliwiać korzystanie ze zintegrowanej teleopieki
realizowanej w lokalnych podmiotach polityki społecznej. Następnie została opracowana nowa
metoda oceny użyteczności dla smartfonów w zakresie mobilnej teleopieki na podstawie heurystyk,
list kontrolnych i środowiska oceny użyteczności telefonów komórkowych. Na potrzeby badania

[…]

analysis of the use of ICT in the long-term care, as exemplified in telecare. The organization and
financing of telecare were analyzed within the models of the social policy, as well as the condition of
telecare in the social policy models within selected countries and European region. Moreover, the
problem of digital exclusion of the elderly was put forward. The models of the technology acceptance
were analyzed as well as innovations as exemplified by the example of smartphones and their utility,
barriers and benefits in the telecare. The fifth chapter presents the ergonomic conditions of
smartphone use in telecare. The significance of the sensory organs condition in interaction with the
smartphone and the types and limitations of the physical functionality in the elderly were analyzed.
Ergonomic smartphone interface design guidelines were created and the concept of the prototype of
telecare smartphone was presented. Furthermore, the original methods of the utility evaluation and
functionality of the smartphones for the use in mobile telecare. The utility issues based on Nielsen’s
heuristics were evaluated. Afterward the research was carried out to evaluate the fulfillment of the
requirements connected with the user interface by means of using of the control list based on experts’
opinion. The utility criteria were presented and the control lists were verified and project guidelines
for the cellphones. The new environment was introduced based on the hierarchical model of utility
evaluation factors of smartphones of two different OS (Android and Windows Phone) for the elderly.
For the evaluation and comparison of the general utility with different OS, but with similar
touchscreens, the simple and synthetic indices were used. The utility evaluation for the work task
support of the evaluated smartphones was calculated using SIPS and the evaluation of the utility
quality was calculated with use of SIUQ. In the sixth, summarizing chapter, the conclusions of the
empirical research, the verification of hypotheses, and the reflections were presented.
Results of the carried out research allowed to formulate several summary conclusion. First of all, the
support of the elderly activity based on the use of ICT in local social policy entities differs between
the communes: urban, rural, and urban-rural. Simultaneously SPLE doesn’t play any significant role
for the ICT promotion among the elderly. It needs to be stated that the level of development of e-
administration was greater in urban and urban-rural communes, than in rural communes, to the
significant degree had provisions on the elderly activity support written into their social issues solving
strategies. While the analyzing the strategic documentation and supporting the elderly by the means
of ICT for the research period it was concluded that they were completely realized on the regional
level (MOWP, RSWPP), whereas only partially on the local level. Simultaneously, there was a huge
variation, since SPLE in rural communes did not have any provision in their strategies referring to
ICT, contrarily to the urban communes. The research indicated that the local social policy entities in
the urban and urban-rural communes in comparison to the rural communes show the need to execute
the programs using ICT in the support of the elderly to the greater degree.
Secondly, it needs to be stated that the index evaluation for smartphones with different OS signifies
the need for smaller number of functions and design correction. It turned out that Windows Phone to
the greater degree satisfies the needs of the elderly, when compared to Android, which offers greater
number of functionalities (for example ease of access for the elderly that can be turned on in the
setting). Furthermore, within the Windows Phone framework many of functions are turned on or built

in which allowed for the easier use of this type of smartphones by the elderly. The most important
utility criteria in the elderly smartphone design was reliability achieved through the effectiveness,
coherence, and the ease of undoing of mistakes. High general utility of smartphones allowed for
efficient execution of the work tasks, reducing mistakes, decreasing the learning time, and increasing
the user satisfaction. High general utility of smartphones has a positive impact on their acceptance
and their usage by the elderly in the telecare, partially delaying taking an action in terms of long-term
care.
Comparative analysis of social policy and of caretaking of the elderly models indicated that within
the eastern-European model and deep-rooted family model, countries like Poland, Hungary and Italy
(represented by the compared regions of Greater Poland, Northern Hungary, and Brescia) have the
greatest informal caretaking percentage within the structure of the long-term elderly caretaking
services. Long-term care within the surveyed K3 cluster (Poland, Hungary, Italy) is characterized by
the low public financing, high private financing, underdeveloped formal care and high degree of
informal care, simultaneously having a low financial support from the public sector. Within the
countries and region included within the Eastern-European model (Poland – Greater Poland, Hungary
– Northern Hungary) primary model of care-taking is informal care performed mainly by the familial
care-takers.
Within the context of presented within conditions of social policy in Poland and tasks realized by the
Greater Poland local governments, the long-term car on the provincial level should be an effect of
familial network synergy on the micro level with the institutional network at the mezzo level
(commune, district: SPLE) and macro (region: MOWP, RSWPP).
Up until now, within the Greater Poland province the informal caretakers guaranteed the reaction in
response to the alarms sent by the notification systems, existing within the framework of telecare,
realized on the small scale by the economic entities. A first-generation example of such telecare
solution is the alarm bracelet, most frequently based on the fixed telephony, however, it does not
offer the security outside of the household. Hence, the presented herein conceptual model of
integrated telecare as a e-public service within the local social, integrating many of stakeholders,
realized with the use of smartphones which may lead to the improvement in the elderly care-taking.
The usefulness of smartphones as a telecare platform realized within the SPLE and offered to the
elderly may lead to its increased acceptance and the usage. Such approach is compatible with the
preferred in Poland hierarchic compensation model with the increased range of support of the formal
and informal care-takers. Furthermore, such an improvement should allow for the support of elderly
and improve the cooperation between formal and informal care-takers on the micro, mezzo and macro
levels of the Greater Poland province. In the future the functionality of the integrated telecare (ITC)
within the local government unit should assume the holistic approach to the health state evaluation,
social situation and financial condition of the elderly. In such an approach, the caretaking needs
should be more efficiency satisfied due to the telecare delivery at the right place, time, and the degree.
In terms of social and health policy in the context of aging society issues solving, the alternative
scenario to increase the budget for the long-term care is to seek such techno-organizational changes
and tools that should lead to the increased independence, security and activity of the elderly within
their place of residence. In such a scenario the actions of the local social policy entities and their
stakeholders, may be an spark igniting the local development and popularize the telecare and the new
tools adapted to the limited physical functionality and the different attributes of the elderly.