Warszawa 27.04.2020

Dr hab. n. o zdr., Andrzej Śliwczyński, prof. AHE w Łodzi

Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi

Filia w Warszawie

RECENZJA

pracy doktorskiej mgr inż. Adama Stanisława Minkowskiego

Tytuł pracy:

„Wykorzystanie technologii informacyjno-komunikacyjnych w racjonalizacji opieki długoterminowej nad osobami starszymi na podstawie badań przeprowadzonych w województwie wielkopolskim w latach 2008 - 2018

Promotor: dr hab. n. med. Andrzej Wojtyła, prof. PWSZ w Kaliszu

Problem opieki nad osobami starszymi, ze szczególnym uwzględnieniem opieki długoterminowej staje się w krajach Europy oraz Polsce nie tylko problemem zdrowotnym, ale również problemem ekonomicznym. Starzenie się społeczeństwa w krajach Europejskich nie omija Polski. Już dziś niewystarczające zasoby organizacyjne, kadrowe wymagają budowania rozwiązań pozwalających na sprawniejszą komunikację uczestników systemu opieki zdrowotnej oraz zabezpieczenia społecznego. Zgodnie z raportem „Prognoza korzystania ze świadczeń szpitalnych finansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia w kontekście zmian demograficznych w Polsce” dostępnym na stronach NFZ w części „publikacje” skutkiem zmian demograficznych (starzenia się społeczeństwa) będzie wyraźna zmiana struktury udzielanych świadczeń zdrowotnych. Większa liczba świadczeń oraz zwiększona liczba pacjentów będzie występować w komórkach organizacyjnych podmiotów leczniczych o takich specjalnościach jak interna, geriatryka, opieka długoterminowa. Za zwiększonym popytaniem na te specjalności idzie również znacząca zwiększona ich kosztowność. Praca Pana magistra Adama

Stanisława Minkowskiego wpisuje się w potrzeby systemu ochrony zdrowia w Polsce proponując przyszłościowe rozwiązania praktyczne. Zaprezentowany doktorat jest tym cenniejszy i wart kontynuacji, że prezentuje kierunek rozwoju informatyki/teleinformatyki medycznej testowany i wymuszony funkcjonalnie przez zaistniałą pandemię wirusa SARS-CoV-2. Praca p. mgr Adama Stanisława Minkowskiego jest obszerna, Autor opisał problemy teoretyczne i wykonane przez siebie badania na 193 stronach formatu A-4. Struktura pracy jest adekwatna do pracy doktorskiej składa się z rozdziału teoretycznego oraz szczegółowych rozdziałów omawiających specyfikę technologii informacyjno-komunikacyjnych (ICT). Wyniki badań są udokumentowane 59 tabelami oraz 38 rycinami, rozważania teoretyczne dokumentuje bogata (230 pozycji) literatura, w części zawierająca prace najnowsze nawet z 2019r. W strukturze pracy można wyróżnić 11 rozdziałów oraz aneks, rozdziały o charakterze technicznym to: rozdział 7- bibliografia; 8 – streszczenie; 9 – streszczenie w języku angielskim; 10 – spis rycin; 11 – spis tabel oraz aneks zawierający „Zestawienie danych empirycznych i kwestionariuszy ankiet.”

Pierwszym rozdziałem uzasadniającym podjęcie tematu rozprawy doktorskiej jest „Wstęp” zawierający cztery podrozdziały: „Starzenie się społeczeństwa i osób a sytuacja demograficzna w Wielkopolsce”; „Polityka społeczna wobec osób starszych: modele, cele i zadania”; „Niesamodzielnosc osób starszych, jako problem polityki społecznej”; „Opieka długoterminowa a opiekunowie formalni i nieformalni”. Drugim rozdziałem pracy jest opis metodologii badań podzielony na pięć podrozdziałów: „Problemy badawcze”; „Cele pracy i hipotezy badawcze”; „Zakres pracy”; „Materiały źródłowe i metody badawcze”; „Procedura postępowania badawczego”. Rozdział trzeci „WYNIKI BADAŃ UWARUNKOWAŃ ICT DLA WSPIERANIA OSÓB STARSZYCH” zawiera trzy podrozdziały: „Poziom przygotowania, bariery i korzyści ICT w lokalnych podmiotach polityki społecznej”; „Cechy społeczno-demograficzne osób starszych a wykorzystanie narzędzi ICT”; „Korzyści i bariery oraz potrzeby i postawy osób starszych a wykorzystanie ICT”. Rozdział czwarty „DYSKUSJA. WYKORZYSTANIE ICT W OPIECE DŁUGOTERMINOWEJ” charakteryzuje się sześcioma podrozdziałami: „Organizacja i finansowanie opieki długoterminowej w modelach polityki społecznej”; „Gerontechnologia i teleopieka a racjonalizacja opieki długoterminowej”; „Akceptacja i wykorzystanie ICT przez osoby starsze a wykluczenie cyfrowe”; „Modele akceptacji technologii a model dyfuzji innowacji na przykładzie smartfona”; „Przydatność smartfonów dla osób starszych”; „Bariery i korzyści wykorzystania smartfonów w teleopiece”. Rozdział piąty: „DYSKUSJA. UŻYTECZNOŚĆ SMARTFONÓW A SPRAWNOŚĆ OSÓB

STARSZYCH” zawiera podrozdziały: „Model Human Processor i model warstwowy interfejsu użytkownika”; „Znaczenie sprawności narządów zmysłów w interakcji osoba starsza-smartfon”; „Rodzaje i ograniczenia sprawności funkcjonalnej osób starszych”; „Ergonomiczne zasady projektowania interfejsu smartfonów dla teleopieki” podzielone na części: „Znaczenie sprawności funkcjonalnej osób starszych dla projektowania smartfona”; „Koncepcja prototypu smartfona dla osób starszych”. Całość jest poprzedzona wykazem skrótów i ich znaczeniem, rozdziały te mają zróżnicowaną zawartość i znaczenie dla całości. W rozdziale pierwszym znajdują się elementy uzasadniające pojęcie tematu i kształt pracy, uwarunkowania regionalne opieki nad osobami starszymi. Autor w oparciu o dostępne dane nt. populacji województwa wielkopolskiego oraz wykazywane prognozy zmian ludności uzasadnia konieczność wprowadzenia zmian jakościowych w wykorzystaniu technologii teleinformatycznych w opiece nad osobami w podeszłym wieku, co cenne Autor rozpatruje tutaj zarówno potrzeby w ujęciu zabezpieczenia społecznego. W województwie wielkopolskim, podobnie jak w innych województwach zdecydowanie będzie w przyszłości (najbliższe 30 lat) przybywało osób w kategorii wg WHO starzy (75-84 lata) oraz najstarsi starzy (85+), a ubywało osób mogących być wsparciem. Jak pokazały doświadczenia pierwszych miesięcy 2020r sytuacje nagłe (pandemia) w szczególny sposób wymagają wykorzystania nowych technologii teleinformatycznych do opieki nad tą populacją (75+). W rozdziale drugim jest przedstawiona metodologia badań, cele pracy, hipotezy badawcze założonym celom i hipotezom jest prawidłowo przyporządkowany układ formalny rozdziałów i podrozdziałów rozprawy. W pracy wykorzystano dane pierwotne uzyskane z wykorzystaniem kwestionariusza ankietowego, list kontrolnych, sondażu diagnostycznego, taksonomiczna, monograficzna, heurystyczna i porównawcza (analiza wskaźnikowa), wykorzystano również dostępne dane wtórne przede wszystkim dane lokalnego oddziału GUS oraz dane ogólnopolskie GUS. Uzyskane wyniki zostały ocenione testami statystycznymi. Warto podkreślić, że badanymi grupami byli nie tylko użytkownicy końcowi (osoby starsze), ale również pracownicy podmiotów ze sfery zabezpieczenia społecznego (potencjalni nadawcy komunikatów). Rozdział trzeci zawiera omówienie wyników badań własnych Doktoranta. Warte zauważenia jest, że odpowiedzi udzielone w kwestionariuszach ankietowych przez pracowników reprezentujących szeroko rozumianą e-administrację, w szczególności gminne ośrodki pomocy społecznej wskazują na zróżnicowane przygotowanie administracji do wykorzystywania nowych technologii (ICT) do komunikacji z osobami starszymi. Takie wyniki ankiety kwestionariuszowej wydają się potwierdzać subiektywne odczucia społeczne tego problemu. Wyniki badań zostały zilustrowane 38 rycinami oraz zaprezentowane w 59 tabelach, jakoś

M. Nowak

ocenianych modeli weryfikowano testami statystycznymi opisanymi w tekście w sposób bardzo szczegółowy. Bardzo cenną jest zaprezentowane przez Autora statystyka oparta na przeprowadzonych badaniach.

W rozdziale czwartym jest zaprezentowana pierwsza z dwóch ujętych w pracy dyskusji. Dotyczy ona wykorzystania ICT w opiece długoterminowej. Rozdział zawiera sześć podrozdziałów, omówiono w nim organizację opieki długoterminowej wykonywanej w ramach systemu zabezpieczenia społecznego. Autor porównał również modele opieki długoterminowej w Polsce do adekwatnych modeli w innych państwach europejskich. Oszacowana została również możliwość racjonalizacji organizacyjnej oraz kosztowej opieki długoterminowej przy wykorzystaniu ICT.

Rozdział piąty składający się z siedmiu podrozdziałów zawiera drugą część dyskusji dotyczącą oddziaływania technologii ICT w kontekście sprawności osób starszych. Autor rozpatruje znaczenie sprawności u osób starszych, omawia szczegółowo wykorzystywane w ocenie sprawności narzędzia i skale. Doktorant trafnie oddzielił i w osobnych podrozdziałach rozważa sprawność w kontekście psychicznym oraz sprawność funkcjonalną.

Z dużą znajomością zagadnień przedstawionych w doktoracie Autor wykazuje problemy techniczne oraz psychologiczne niezbędne do rozwiązania, gdy celem jest faktyczne używanie technologii ICT oraz dostosowanie jej do wymagań osób starszych. W bardzo klarowny sposób zostały w obu dyskusjach przedstawione wyniki badań własnych w odniesieniu do prac innych badaczy, dostępnych danych oraz literatury krajowej i zagranicznej. Świadczy to o bardzo dobrym merytorycznym przygotowaniu Doktoranta, dobrym zaplanowaniu badań oraz wnikliwości przeprowadzonych analiz, dużym poziomie krytycyzmu naukowego. Powyższe również rokuje pozytywne efekty dalszych prac badawczych Doktoranta, być może w tym samym segmencie nauki.

Wnioski z pracy zostały przedstawione w ośmiu punktach odpowiadających układowi pracy badawczej. Każdy z przedstawionych wniosków praktycznie umożliwia Autorowi wypracowanie osobnego artykułu naukowego, co jest dodatkową wartością osiągniętą przez Doktoranta.

Uwagi

Obszerność pracy oraz skomplikowanie tematu wybranego do opracowania przez Doktoranta są najprawdopodobniej powodem kilku drobnych błędów, które przedstawiam poniżej:

1. W pracy znajdują się pojedyncze błędy formatowania, stylistyczne;

2. Pokazując wzrost liczby mieszkańców w grupach wieku o wartość np. krotności w 2060r wydaje się konieczne przedstawienie również wartości bazowej (str. 6);
3. Brakuje w pracy przynajmniej krótkiego odniesienia do opieki długoterminowej finansowanej ze środków publicznych w części określonej przez składkę zdrowotną;

Przedstawione uwagi nie umniejszają wartości całej rozprawy doktorskiej, którą uważam za bardzo cenną. Wysoko oceniam ją, zarówno pod względem metodologicznym, jak i technicznym. Ma ona ważne znaczenie poznawcze, poszerza wiedzę w zakresie możliwości wykorzystania technologii ICT w populacji osób starszych.

W oparciu o ocenę rozprawy doktorskiej stwierdzam, że Doktorant wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia prac naukowych, doboru metod badawczych, opracowywania wyników badań oraz trafnego doboru piśmiennictwa do tematu badawczego. Praca wykazuje dużą wartość praktyczną oraz rozwojową, jeżeli Doktorant zechce kontynuować swoje badania i analizy. Kompleksowość podejścia zarówno w sferze badawczej jak i teoretycznej wykazane w pracy skłaniają mnie do wniosku o wnioskowanie do Rady Instytutu o jej nagrodzenie.

Na podstawie dokonanej oceny stwierdzam, że praca doktorska mgr inż. Adama Stanisława Minkowskiego odpowiada wymogom Ustawy o Szkolnictwie Wyższym w zakresie prac doktorskich, w związku z tym wnoszę do Rady ds. Stopni Naukowych w dyscyplinie nauk o zdrowiu Instytutu Medycyny Wsi im. Witolda Chodźki w Lublinie o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dr hab. n. o zdr. Andrzej Śliwczyński, prof. AHE w Łodzi